全球校园人工智能算法精英大赛·AI＋钢铁·低碳钢金相图像无监督相区分割
— 1 —
低碳钢金相图像无监督相区分割
一、赛题背景
铁素体-珠光体钢（低碳钢）因强韧兼备的优异特性，占工业用钢总量 40%以上，
广泛应用于汽车制造、机械装备、建筑工程等关键领域。晶粒度与晶粒形貌是决定该
类钢材力学性能的核心微观参数，其大小、均匀性与边界完整性直接影响材料的强度、
韧性及抗疲劳性，晶粒异常、混叠、边界模糊易导致核心零部件在服役过程中失效，

3. 提交限制：每天最多提交 5 次，排行榜实时更新，以最后一次提交为准。
（二）半决赛、决赛提交内容​
1. 分割结果文件：测试集的分割掩码图（PNG格式），命名规则同初赛；
2. 技术报告：PDF格式（≥1000字），详述算法架构、创新点、实验结果、标
注数据使用情况（含筛选逻辑、标注数量、使用方式）；​
3. 模型文件：训练好的模型权重（格式不限，需支持复现）；​
全球校园人工智能算法精英大赛·AI＋钢铁·低碳钢金相图像无监督相区分割
— 12 —
4. 完整代码：含数据预处理、模型训练、推理脚本，需提供详细注释及运行说
明（README.md）；​
5. 技术报告升级版：补充半决赛测试集实验分析，算法创新等等；
6. 答辩 PPT：≤10页，提炼核心技术与成果。
7. 作品海报：尺寸为 A1（841mmx594mm），电子版分辨率为 300dpi，文件统
一保存为 PNG格式。
十四、奖金设置
为了鼓励参赛选手参赛积极性，激发在复杂制造场景下的技术创新潜能，本赛题
不仅设立了丰厚的现金奖励，更针对优秀的青年算法人才开辟了专属的职业发展绿色
通道。具体激励设置如下：
（一）赛事奖金设置
本赛题将根据总决赛的最终综合成绩（含线上客观评测与线下答辩），对全国总
决赛一等奖前六名参赛团队按照如下标准颁发奖金：
1. 冠军奖：第 1名，奖金 8000元/每团队
2. 亚军奖：第 2-3名，奖金 6500元/每团队
3. 季军奖：第 4-6名，奖金 3000元/每团队
（二）人才招募专属特权
为加速“人工智能+”创新成果向新质生产力的转化，切实打通产学研用链路，针
对在本赛题中展现出卓越代码能力与工程落地思维的优秀参赛选手（不限于前六名获
奖团队成员），出题方还将额外提供以下极具含金量的职业发展激励：
1. 核心岗位面试直通卡：
在复赛或总决赛中表现突出的核心算法选手，将获得人工智能研究院算法研发岗
位的“校招面试直通卡”。凭此卡可直接免除在线笔试与简历初筛环节，直通终审技术
面，优先锁定高潜算法人才核心席位。
2. 专项精英实习计划：
定向开放工业计算机视觉、大模型前沿应用等核心研发方向的优质实习岗位。受
邀实习生将直接参与真实的高级别产线视觉项目，享有充足的算力资源支持与资深算
法研究员的 1v1业务指导，积累宝贵的工业界实战经验，实习期间表现优异者可获全
职 Offer提前转正机会。
十五、其他说明
（一）公平性​
严禁任何形式的作弊行为，包括但不限于使用测试集标签、抄袭他人代码、共享
标注数据；​
组委会将通过代码复现、IP 溯源等方式核查作弊行为，一经发现立即取消参赛
全球校园人工智能算法精英大赛·AI＋钢铁·低碳钢金相图像无监督相区分割
— 13 —
资格。​
（二）知识产权​